4
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

DISPENSA DE LICITAÇÃO 41/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 94/2024

EDITAL PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO
TROFÉUS E MEDALHAS
O Município de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Av. Dom Pedro II, 230, Centro, Ipumirim, SC, através de seu Prefeito Municipal Senhor HILÁRIO REFFATTI, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com entrega das propostas das 10h00, do dia 14/06/2024 às 10h00 do dia 19/06/2024, para a formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail henrique.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas.

1. DO OBJETO

Aquisição de troféus e medalhas para premiação dos eventos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, conforme descritivo a baixo:
LOTE 1
	ÍTEN
	DESCRIÇÂO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	1
	TROFÉUS CONFECCIONADOS EM ACRÍLICO DE 5MM DE ESPESSURA, NO FORMATO DA MAPA DO MUNICÍPIO, DE 25CM DE ALTURA, COM IMPRESSÃO AO CENTRO NO NOME E ANO DO FESTIVAL, COM BORDA NAS CORES OURO, PRATA E BRONZE, DE ACORDO COM A CLASSIFICAÇÃO.
COM BASE EM MADEIRA  DE 5 CM DE ALTURA
ENTRE 8 A 12 CM DE LARGURA
E 20 CM DE CUMPRIMENTO.
NA BASE IMPRESSO BRASÃO DO MUNICÍPIO E A IDENTIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO( 1º LUGAR – 2º LUGAR, 3º LUGAR) E A RESPECTIVA CATEGORIA.
CATEGORIA INFANTIL LIVRE MUNICIPAL;
CATEGORIA INFANTOJUVENIL LIVRE MUNICIPAL;
CATEGORIA ADULTA LIVRE MUNICIPAL;
CATEGORIA INTERNACIONAL LIVRE MUNICIPAL.
	Un.
	50

	2
	TROFÉUS CONFECCIONADOS EM ACRÍLICO DE 5MM DE ESPESSURA, NO FORMATO DA MAPA DO MUNICÍPIO, DE 20CM DE ALTURA, COM IMPRESSÃO AO CENTRO NO NOME E ANO DO FESTIVAL, COM BORDA NA COR BRONZE.
COM BASE EM MADEIRA  DE 5 CM DE ALTURA
ENTRE 8 A 12 CM DE LARGURA
E 20 CM DE CUMPRIMENTO.
NA BASE IMPRESSO BRASÃO DO MUNICÍPIO E A IDENTIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO( 4º - LUGAR  5º LUGAR) E A RESPECTIVA CATEGORIA.
INFANTIL INTERESTADUAL;
INFANTOJUVENIL INTERESTADUAL;
CATEGORIA ADULTA POPULAR
CATEGORIA ADULTA SERTANEJA
INTERNACIONAL LIVRE MUNICIPAL.
	Un.
	50

LOTE 2

	ÍTEN
	DESCRIÇÂO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	3
	MEDALHAS EM METAL, BANHO EM OURO, PRATA E BRONZE, COM 7 CM DE DIÂMETRO E FITA LISA COM 80 CM, NA COR VERDE COM AS SEGUINTES DESCRIÇÕES: NA PARTE FRONTAL CONTENDO ADESIVO DO BRASÃO DO MUNICÍPIO DE IPUMIRIM E NO VERSO A IDENTIFICAÇÃO DO CONCURSO DE POESIA, ANO, CLASSIFICAÇÃO E CATEGORIA.
	Un.
	80

LOTE 3
	ÍTEN
	DESCRIÇÂO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	4
	MEDALHA EM LATÃO OU LIGA METÁLICA ZAMAK 4MM COM ALTURA DE 8MM, DETALHES EM ALTO RELEVO, GRAVAÇÕES NO MATERIAL DE LOGO E
COMPETIÇÃO C/ FITA LISA DE CETIM 22MM DE LARGURA E 80CM DE COMPRIMENTO NAS CORES DO MUNICÍPIO (VERMELHO VERDE E AMARELO): IPUMIRIM.
	Un.
	432

	5
	TROFÉU 20CM DE ALTURA, BASE QUADRADA
7,6 CM DE LARGURA, EM POLÍMERO, COR
PRETA. PARTE SUPERIOR SUPORTADA COM
FRISOS DE POLÍMERO METALIZADO DE COR
DOURADA, PARTE SUPERIOR REPRESENTANDO ESTATUETA DOURADA DE GOLEIRO DE 15 CM DE ALTURA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO.
	Un.
	6

	6
	TROFÉU 20CM DE ALTURA, BASE QUADRADA
7,6 CM DE LARGURA, EM POLÍMERO, COR
PRETA. PARTE SUPERIOR SUPORTADA COM
FRISOS DE POLÍMERO METALIZADO DE COR
DOURADA, PARTE SUPERIOR REPRESENTANDO ESTATUETA DOURADA DE ARTILHEIRO DE 15 CM DE ALTURA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO.
	Un.
	6

	7
	TROFÉU COM 92 CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA COM 21,50 CM DE LARGURA EM
POLÍMERO NA COR PRETA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. SOBRE ESTA BASE  UMA ESTATUETA FIXA DE DEUSA DA VITÓRIA  EM POLÍMERO METALIZADA NA COR  DOURADA. SOBRE ESTA BASE UMA COLUNA MONTADA COM COMPONENTES  METALIZADOS NAS CORES DOURADO E  PRATA. SOBRE ESTAS COLUNAS UMA BASE EM MADEIRA PINTADA NA COR PRETA.
SOBRE ESTA BASE QUATRO ESTATUETAS DE
ÁGUAS EM POLÍMERO METALIZADAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTA BASE UMA TAÇA EM POLIMERO METALIZADO NA COR DOURADA, COM 15,5 CM DE LARGURA A PARTIR DAS  ALÇAS.
ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL COM  30 CM DE ALTURA. (1° LUGAR - LIVRE)
	Un.
	3

	8
	TROFÉU COM 84 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO, CONE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO, TAMPA E SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO, TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA COM 32 CM DE LARGURA ENTRE AS ALÇAS, ALÇA E TAMPA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL COM 30 CM DE ALTURA. COMPONENTES CONE E TAÇA METALIZADOS NAS CORES PRATA (PR) E BRONZE (BZ) RESPECTIVAMENTE, CONFORME CLASSIFICAÇÃO. (2° E 3° LUGAR LIVRE)
	Un.
	6

	9
	TROFÉU COM 75 CM DE ALTURA, FABRICADO EM MDF COM CORTE A LASER E PINTURA LAQUEADA NA COR DOURADA . BASE OCTAGONAL COM CERCA DE 25X 10 E CERCA DE 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA OUTRA BASE OCTAGONAL MEDINDO 20X8 E CERCA DE 8 CM DE ALTURA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. FIXADA SOBRE ESSA BASE REDONDA EM MDF NA COR DOURADA PROPORCIONAL A BASE ABAIXO E COM 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA COLUNA CENTRAL CURVADA DE APROXIMADAMENTE 55 CM E 2,5 CM DE ESPESSURA NAS CORES DOURADO E CINZA, E NA PARTE FRONTAL PRESA COM PARAFUSOS CROMADOS UMA CHAPA EM AÇO INOX ESCOVADO VAZADO COM ADORNOS. NA PARTE SUPERIOR BOLA EM ABS DOURADO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE DIAMETRO.
(1° LUGAR VETERANO)
	Un.
	2

	10
	TROFÉU COM 60 CM DE ALTURA, FABRICADO EM MDF COM CORTE A LASER E PINTURA LAQUEADA NA COR PRATA. BASE OCTAGONAL COM CERCA DE 22X8 E CERCA DE 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA OUTRA BASE OCTAGONAL MEDINDO 18X7 E CERCA DE 8 CM DE ALTURA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. FIXADA SOBRE ESSA BASE REDONDA EM MDF NA COR PRATA PROPORCIONAL A BASE ABAIXO E COM 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA COLUNA CENTRAL CURVADA DE APROXIMADAMENTE 40 CM E 2,5 C DE ESPESSURA NAS CORES DOURADO E CINZA, E NA PARTE FRONTAL PRESA COM PARAFUSOS CROMADOS UMA CHAPA EM AÇO INOX ESCOVADO VAZADO COM ADORNOS. NA PARTE SUPERIOR BOLA EM ABS DOURADO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE DIAMETRO. (2° LUGAR VETERANO)
	Un.
	2

	11
	TROFÉU COM 60 CM DE ALTURA, FABRICADO EM MDF COM CORTE A LASER E PINTURA LAQUEADA NA COR BRONZE. BASE OCTAGONAL COM CERCA DE 22X8 E CERCA DE 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA OUTRA BASE OCTAGONAL MEDINDO 18X7 E CERCA DE 8 CM DE ALTURA, COM PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. FIXADA SOBRE ESSA BASE REDONDA EM MDF NA COR BRONZE PROPORCIONAL A BASE ABAIXO E COM 1,8 CM DE ESPESSURA. FIXADA A ESSA COLUNA CENTRAL CURVADA DE APROXIMADAMENTE 40 CM E 2,5 C DE ESPESSURA NAS CORES BRONZE E PRATA, E NA PARTE FRONTAL PRESA COM PARAFUSOS CROMADOS UMA CHAPA EM AÇO INOX ESCOVADO VAZADO COM ADORNOS. NA PARTE SUPERIOR BOLA EM ABS DOURADO DE APROXIMADAMENTE 15 CM DE DIAMETRO. (3° LUGAR VETERANO)
	Un.
	2

	12
	TROFÉU EM MDF 6MM PINTADO/ADESIVADO/LAMINADO COM ALTURA 70 CM COM DETALHES EM ALTO RELEVO CORTADO A LASER EM MDF 3MM, OU 6MM, BASE DO TROFÉU DUPLA PINTADA DE PRETO, COM PLAQUETINHA RISCADO A LASER DAS CLASSIFICAÇÕES. IMAGENS DEMONSTRATIVAS ARTE DEPENDERA DA COMPETIÇÃO: VOLEI, BOCHA, BOLÃO, FUTSAL, FUTEBOL, BARALHO OU OUTRA COMPETIÇÃO A FIM.

	Un.
	27

2. JUSTIFICATIVA
A aquisição faz-se necessária para atender a necessidade de premiar os vencedores do  Festival Municipal da Canção e do Festival Interestadual da Canção de Inverno de Ipumirim; do Concurso de  Poesia; e dos Campeonatos promovidos pelo Departamento de Esportes.
3. DA DOCUMENTAÇÃO

Após processo de orçamentação  e/ou análise das propostas será exigido da empresa a ser contratada os seguintes documentos:

1. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;

2. Certidão Conjunta Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União (ABRANGENDO CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS);

3. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Estaduais;

4. Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Municipais, relativa ao Município da sede do licitante;

5. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais, instituídos por Lei;

6. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

7. Certidão negativa de efeitos de falência, recuperação judicial ou recuperação extrajudicial expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

8. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico http://www.portaltransparencia.gov.br/, emitido nos últimos 10(dez) dias;

9. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;

4. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento.
5. DA ENTREGA
Prazo de 10 (Dez) dias. Entrega na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Rua Bento Gonçalves – Nº 220, centro, Ipumirim – SC.
6. DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
7. DOS RECURSOS
2.043 GESTÃO DAS POLÍTICAS E AÇÕES DA CULTURA

64 - 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS -  1.500.0000 Recursos Ordinários.

2.060 GESTÃO DAS POLÍTICAS E AÇÕES DO DESPORTO E LAZER COMUNITÁRIO

67- 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS   -  1.500.0000 – Recursos Ordinários.

8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo total máximo para a aquisição do Objeto do presente Memorial Descritivo será de R$ 35.391,00.
Ipumirim, 14 de Junho de 2024.
_____________________________________

HILÁRIO REFFATTI

PREFEITO MUNICIPAL